۷۱، والمصاحف ۱۳۲ و ۱۳۳
- (۱۳) ابو الاسود کلبی۔ ان کے نام ان کے باپ کے نام، سال وفات اور ان کے کاموں کے بارے میں بہت اختلاف ہے۔ ظالم بن عمرو بن سفیان زیادہ مشہور ہے۔ ان کو حضرت علی بن ابی طالب کی مصاحبت ملی تھی اور وہ بصرہ میں حدیث اور فقہ کے علوم میں اعلیٰ مقام رکھتے تھے۔ ان کا سال وفات ۶۹ھ سے ۶۹۱ھ (۶۲۰ء سے ۶۸۸ء) تک بتایا گیا ہے۔ (یہ ۳۱ سال کا فرق ہے) وہ شاید بصرہ کے قریب رہنے والے ایرانی دہقانی ہیں۔ اس زمانے میں عرب اکابر اپنے بچوں کے لئے استاد اور مرثی کی حیثیت سے ایرانیوں کا انتخاب کرتے۔ یہ زیاد بن ابیہ کی اولاد کے معلم تھے۔ دھند۔ لغت نامہ۔ لفظ ابو الاسود۔ طبقات۔ ابن سعد ۷ قسم ۷۔

اعراب گزاری اور علامات قرأت کو سریانی نمونوں سے حاصل کیا گیا تھا۔

BERGSTRASSER - PEATZAL : GECHI-CHTE DE QORANTEXTS S. 262. BLA-

CHERE : INTRODUCTION AU CORAN P. 97.

(۳۹) ابو حاتم سہل بن محمد بن عثمان بھستانی (سیستانی) ابو عبید ہرودی کے بعد اصمٰی کا دوسرا مشہور شاعر تھا۔ بصرہ میں ۲۵۰ھ یا

۲۵۵ھ (۸۶۳/۸۶۹ء) میں وفات پائی۔ بہت سی کتابیں اس سے منسوب ہیں۔ مثلاً المعمرین والاضداد والخل والظیر والقرات

الکبیر۔ انباہ الرواۃ ۲۔ ۵۸۔ اخبار الخوین۔ سیرانی ۹۳۔ بغیۃ الوعائی ۲۶۵۔ تاریخ اسلام۔ ذہبی و فیات ۲۵۰۔ تمذیب التہذیب ۳۔ ۲۵۷

ابن خلکان ۱۔ ۲۱۸۔ شذرات الذهب ۳۔ ۱۲۱۔ طبقات القراء۔ ابن جزری ۱۔ ۳۲۰۔